Nuper autem, intellecto quod nobiles viri Johannes Rogerii de Vallemontone et Petrus Rogerii, ejus nepos, Johannes de Canturano, necnon et heredes quondam Tholomei de Vallemontone et Johannes de Sarmineto, cives Anagnini, contra inhibitionem nostram temere venientes, etiam post ejusdem inhibitionis publicatio- nem, de vassallis, terris, domibus aliisque possessioni- bus et bonis que habebant in castro Sarmineti, Terraci- nensis diocesis, quemdam alienationis contractum, con- tra formam dicte inhibitionis, fecerant, propter quod penas incurrerant in eadem inhibitione nostra conten- tas, nos eidem episcopo in virtute obedientie per alias nostras firmiter precepimus litteras, ut contractum hu- jusmodi, cum quacunque persona ecclesiastica vel

seculari, cujuscunque status, dignitatis, ordinis vel condicionis existeret, que non esset de predictis Campania vel Maritima et exinde oriunda, et que non esset etiam de foro rectoris memorate provincie, initum, publice et sollempniter denuntiaret irritum, vacuum et inane et nullius existere firmitatis, omnibus predictis nobilibus auctoritate nostra firmiter et districte precipiens ut, infra tres dies post preceptum hujusmodi, predictum contractum dissolverent et publice revocarent, non obstantibus quibuslibet penis, obligationibus et etiam juramentis super hoc interpositis, a quibus eos duximus absolvendos, et faceret de revocatione hujusmodi confici publicum instrumentum, quod ad nos per suum nuntium destinaret. Quod si dicti nobiles ejusdem episcopi immo potius nostro non acquiescerent in hac parte precepto, idem episcopus illos, ex parte nostra, peremptorie citare curaret ut, infra octo dies post citationem suam, comparerent personaliter coram nobis, satisfacturi nobis de pena in quam inciderant, et alias nostra super hiis audituri mandata et efficaciter impleturi. Verum, quia, sicut tu nobis exponere curasti, Johannes Rogerii alique predicti tecum hujusmodi iniere contractum, tuque vassallorum terrarum, domorum ac possessionum et bonorum predictorum, pretio eisdem nobilibus persoluto, antequam ad ipsum episcopum hujusmodi secunde nostre littere pervenissent, possessionem adeptus fueras eorundem, nos, hec attente pensantes et considerantes etiam quod nostre intentionis non extitit in hujusmodi generalitate verborum, videlicet *cum quacunque persona ecclesiastica vel seculari, cujuscunque status, dignitatis, ordinis, vel condicionis existat*, te vel alium comprehendere cardinalem, tuis supplicationibus inclinati, processum predicti episcopi Anagnini, si quis in hac parte per eum contra nobiles et contractum predictos per secundas litteras nostras ad eum super hoc directas, est habitus, auctoritate presentium totaliter revocamus, decernentes eosdem nobiles penas in predicta inhibitione nostra contentas, nullatenus incurrisse, ipsosque a necessitate veniendi propter hoc ad nostram presentiam, occasione citationis hujusmodi, absolventes. Nulli ergo nostre revocationis, constitutionis et absolutionis etc. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas maii, anno III^o. »

794

Orvieto, 25 avril 1264.

Ne ad praesentiam apostolicam, ratione citationis sibi factae, veniant. (REG. 28, fol. 102, cur. ann. III, n^o 80.)

« *Nobilibus viris Johanni Rogerii de Vallemontone, necnon Petro Rogerii, Johanni de Canturano ac heredibus quondam Tholomei de Vallemontone et Johanni de Sarmineto, civibus Anagninis, fidelibus nostris*. Cum nos processum venerabilis fratris nostri . . episcopi Anagnini, occasione cujusdam contractus quem contra inhibitionem nostram fecisse dicebamini de vassallis, domibus, terris, possessionibus et aliis bonis et juribus que habebatis in castro Sarmineti, Terracinensis diocesis, contra vos et eundem contractum per quasdam nostras ad eum directas super hoc litteras habitum, duxerimus totaliter revocandum, decernentes vos penas in predicta inhibitione nostra contentas, nullatenus incurrissetis, vosque a necessitate veniendi propter hoc ad nostram presentiam, pretextu citationis facte contra vos hac de causa per eundem episcopum, absolventes, prout in apostolicis litteris, quas dilecto filio nostro R., sancti Angeli diacono cardinali, cum quo contractum iniistis hujusmodi, super hoc concessimus, plenius continetur, nobilitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ad nos, occasione citationis hujusmodi, nullatenus veniatis. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas maii, anno III^o. »

795

Orvieto, 1^{er} mai 1264.

Infrascripto cardinali mandat casset et irritet electionem Landonis de Montelongo in capitaneum civitatis Ferentinatis factae. (REG. 28, fol. 102, cur. ann. III, n^o 81.)

« *J., sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, Campanie Maritimae rectori*. Olim, sicut accepimus, Jordanus Symonis Sarraceni, Petrus Gambapalumbi, Riccobene judex et Raynaldus Johannis Bovis, cives Ferentinates, in consules communis Ferentinatis per concordem electionem assumpti, regimen ipsius communis inceperunt prosequi diligenter. Medio autem tempore, inter milites de Ferentino, ex parte una, et populares loci ejusdem, ex altera, pretextu quorundam proventuum seu reddituum qui *territoria* vulgarter appellantur, discordia suscitata, dicti consules ab incoati prosecutione regiminis destiterunt, sicque, dictis popularibus nobilem virum Landonem de Montelongo ad vitam in capitaneum suum assumentibus et Orlanducio, nato ejusdem nobilis, recipiente capitaneum hujusmodi, nomine ipsius nobilis, in eorum civitate, gravis extitit per hoc orta dissensio et ob id inibi grave videbatur periculum imminere. Unde, cum hec ad nostram notitiam pervenissent, nos, attendentes

quod talia erant non solum in ipsius civitatis, sed totius provincie scandalum et ecclesie Romane prejudicium attemptata, presumptam electionem, creationem seu nominationem hujusmodi, quocumque nomine censeretur, cassavimus et irritavimus, reprobavimus, evacuavimus ac deœrevimus nullius existere firmitatis, dantes nichilominus venerabili fratri nostro . . . episcopo Ferentinati, in virtute obedientie et sub pena excommunicationis, firmiter nostris litteris in preceptis, ut, dicte civitatis populo convocato, ipsis sub certa pena, ex parte nostra, districte preciperet, quod pro cassa et irrita dictam electionem, creationem seu nominationem habentes, ac eam, quatenus de facto presumpta extitit, infra certum tempus in eisdem litteris comprehensum, penitus retractantes, eidem O. vel prefato nobili seu eorum vicario non obedirent vel intenderent aliquatenus in premissis, dicto autem O. preciperet, ex parte nostra, similiter ut publice capitaniam ipsam omnino dimitteret, ac eidem prorsus renuntians, de ipsa se intronittere nullatenus attemptaret, sicut in eisdem nostris litteris plenius habebatur. Demum vero dictus O. et quidam ambassatores dictorum popularium ad nostram presentiam accedentes, electioni hujusmodi et regimini ejusdem capitanie renuntiarunt expresse et ab hiis penitus recesserunt, prout de nostro processit beneplacito et mandato, ac nichilominus hoc idem prefati O. et populares publicari in eadem civitate fecerunt, sicut dictus episcopus per suas nobis litteras intimavit. Verum iidem populares, alia via dissentionis inventa, ut esset error non minus priore dampnabilis, memoratum O. in eorum rectorem usque ad triennium eligere presumpserunt, per quod fomes exorti scandali succensus est potius quam extinctus. Unde, cum velimus obviare periculis que possent ex premissis emergere, quorumque pretextu tota provincia de facili turbaretur, cum hoc verisimiliter causa perniciosi exempli foret et ipsius ecclesie prejudicium contineret, discretioni tue mandamus quatinus per te vel per alium memoratos consules ad dicti communis regimen facias penitus reassumi, ac ab eis observari omnia ad que obligarunt se juramento, tempore quo fuerunt assumpti ad officium consulatus, nisi fuerint talia que forte duxerimus revocanda, vel que possent in ejusdem ecclesie dispendium seu prejudicium redundare, electionem de dicto O. factam per populares eosdem, cassans penitus et annullans ac nullius firmitatis esse decernens, juramentis super hoc inde prestitis omnimode relaxatis, dictis quoque popularibus, sub pena de qua videris expedire, districte inhibeas vel facias inhiberi,

ne talia vel similia ulterius attemptare presumant, decernens irritum et inane, si secus ab eis extiterit attemptatum. Nos enim penas quas propter hoc tuleris in rebelles, ratas etc., usque observari. Si vero super aliquibus inter milites et populares eosdem aliquid fuerit questionis, facias in hiis, tam auctoritate nostra quam tua, quod, suadente justitia, videris faciendum. Datum apud Urbemveterem, kalendis maii, anno III^o. »

796

Orvieto, 13 avril 1264.

Magistro Miloni, suo in partibus Francie nuntio, quindecim libras tur. mensuales, de bonis Senensium percipiendas, assignat. (Reg. 28, fol. 102 v^o, cur. ann. III, n^o 82.)

« *Magistro Miloni, forisdecano Brivatensi, nuntio nostro.* Olim experiri volentes an reprobis Senensibus, pro sua indevotione per sedem apostolicam vinculo excommunicationis astrictis, daret salubris vexatio intellectum et eos ad devotionem ecclesie revocaret, te ad partes Francie propter hoc duximus destinandum, tibi per litteras nostras injuncto, ut eosdem Senenses tanquam excommunicatos faceres ab omnibus artibus evitari, et interdiceres debitoribus eorundem, ne ipsis Senensibus, sic ligatis, de suis debitis satisfacerent, sine nostra licentia speciali; et postmodum quod de ipsis debitis, usque ad summam sex milium marcarum sterlingorum, dilectis filiis civibus Lucanis, quos dicti Senenses graviter afflixerant, faceres exhiberi. Verum, quia, sicut asseris, super percipiendis procurationibus ab aliquibus ecclesiis nullam tibi concessimus facultatem, pro equis et vestibus tuis non minimam de proprio expendisti pecunie quantitatem; quare nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi super hoc misericorditer dignaremur. Volentes igitur quod, singulis mensibus pro tempore quo de cetero negotio institeris supradicto, quindecim libras turonensium habeas de pecuniis Senensium predictorum, quas de mandato nostro ab eorum debitoribus exegisti vel exiges in futurum, presentium tibi auctoritate concedimus ut easdem quindecim libras de cetero pro singulis mensibus exigere, percipere valeas et habere ac contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, coartare. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, idus aprilis, anno III^o. »

797

Orvieto, 6 mai 1264.

Episcopo Sabinensi, legato apostolico in Anglia, mandat revocet citationem qua ad sedem apostolicam citati erant episcopi Londoniensis, Wigorniensis et Wintoniensis (REG. 28, fol. 102 v°, cur. ann. III, n° 83.)

« . . . *episcopo Sabinensi, apostolice sedis legato.* Olim in proposito nostro resedit ut venerabiles fratres nostros . . . Londoniensem, . . . Wigorniensem, et . . . Wintoniensem episcopos, personaliter ex certis causis ad nostram citari presentiam faceremus; sed non recolimus utrum a nobis emanavit hujusmodi citatio contra eos. Verum, quia legationis officium in regno Anglie tibi duximus committendum, cupientes ut ea que sollicitudo tua gerenda suscepit, in omnibus, auctore Domino, prospere dirigantur, fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut, si contingat eosdem episcopos, prout dictum est, esse citatos, vel super hoc a nobis litteras emanasse, ac negotio tibi commisso vel alias utile fore cognoveris et videris expedire, suspendere valeas predictæ citationis effectum aut injungere illis quibus dicte littere diriguntur, quod ad citationem hujusmodi non procedant, ita quod dicti episcopi, citatione vel litteris eisdem nequaquam obstantibus, laborare propter hoc ad sedem apostolicam non cogantur, donec super hoc duxerimus aliter providendum. Ad hec, cum . . . Lincolnien- sis episcopus, auctoritate nostra citatus, comparere personaliter coram nobis superbe contempserit et nos ipsum propter hoc reputaverimus contumacem, nolumus quod de hujusmodi citationis que contra eum emanavit negotio, te aliquatenus intromittas, cum intendamus tanquam contra contumacem procedere contra eum —. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas maii, anno III°. »